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GENERAL INFORMATIONITax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the no-new-revenue (NNR) tax rate and

employee has accurately calculated the tax lates and used values shown for the certified appraisal roll or certified estimate. The officer or employee submits the rates to the
governing body by Aug, 7 or as soon thereafter as practicable.

5A-884Tax Rate Calculatlon Worksheet, khool Dlstrkt with Chaptet 313 Agreements,

LowTax Rate and Developing Distticts or Comptroller Fotm 50-860 Developed Water DistrictVoter-Approval Tax frateWorksheet.

legal advice, Taxing units should consult legal counsel for interpretations of law regarding tax rate preparation and adoption,

The NNR tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prlor year and for the current year based on a tax rate that would produce the same amount
of taxes (no new taxes) if applied to the same properties that are taxed in both years. When appraisal values increase, the NNR tax rate should decrease,

The NNR tax rate for a county is the sum ofthe NNR tax rates calculated foreach type oftaxthe county levies.

Whlle uncommon, it is possible for a taxing unlt to provide an exemptlon for only maintenance and operations taxe5, ln this case, the taxing unit wlll need to calculate the NNR tax
rate separately for the maintenance and operations tax and the debt tax, then add the two components together.

2020 total taxable value. Enter the amount of2020 taxable value on the 2020 tax roll today. lnclude any adJustmenti slnce last year! certification;
excludeTax Code Section 25,25(d) one-fourth and one-third overappraisal conections from these adjustments. Exclude any propeny value subject
to an appeal under Chapter 42 as ofJuly 25 (will add undisputed value ln Line 6).lhis total lncludes the taxable value of homesteads with tax ceiF

ings (will deduct in Line 2) and the captured value for tax increment financlng (adjustment is made by deducting TIF taxes. as reflected in Line 17).t

2, i 2020 tax ceilings. counties, cities and junior college districts, Enter 2020 total taxable value of homesteads wlth tax ceilings. These include the
homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units entet 0, lf your taxing unit adopted the tax ceiling provision in 2020
or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.,

Preliminary 2020 adJusted taxable value, Subtract Line 2 from Line 1,

2020 total adopted tax rat€.

; sllSqAoi$l-Q

sLt3g!04,32€

s

3.

4.

5. 2020 taxable value lost because court appeals of ARB declrions reduced 2020 appraised value.

A. Orlginal 2020 ARB values:...

B. 2020 valuer resulting from final court decisions:, , . . . . , , ,

C, 2020 value loss. Subtract B from A.3

2020 taxable value subject to an appeal under Chapter 42, as ofJuly 25.

A. 2020 ARB certified value:

B. 2020 disputed value:. . . . . . . . .

C. 2020 undisputed value, Subtract B fiom A, a

2020 Chapt€r 42 related adjusted values, Add Line 5C and Line 6C.

s 0.28152 rsroo

0

0

0

0

0

0

For additional copics, visit: comptroller.texas,gov/taxes/property-tax
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7

I Tex, Tax Code 6 26.012(l 4)
I Tex.Tax code 5 26.012(14)
I T€x,Tax Code 5 26.012(13)
I Tex.Tax Code 5 26.012(l 3)

Form 50-856

SECTION i: No-New-RevenueTax Rate
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8.

9.

2021 Tax Rate Calculatlon Worksheet- Taxlng UnltsOtherThan School Distrlcts orWater Distrlcts

2020 taxable valuq adjusted for actual and potential court-ordered adjustments. Add Line 3 and Line 7

2020 taxable value of ptoperty ln tetritory th€ taxing unlt deannexed after Jan. l, 2020. Enter the 2020 value of property in deannexed
territory. 5

10. . 2020 taxable value lost because property firrt quallfled for an exemption ln 2021, lf the taxlng unit increased an original exemption, use

the dlfference between the original exempted amount and the increased exempted amount. Do nol include value lost due to freeport, goods-

in-transit, temporary disaster exemptions, Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption in 2021 does not create a new
exemptlon or reduce taxable value,

A. Absolute exemptlons. Use 2020 market value:

B, Partial exemptions. 2021 exemption amount or 2021 percentage exemptlon
times 2020 value:

C. Value loss. Add A and B,6

11, 2020 taxable vtlue lost because prope.ty first qutlifled for rgri<ultural rppraisal (1-d or 1 -d-l), timber appraisal, recreationallssenic
appraisal or public access airport :pecial appraisal in 2021. Use only propertles that quallfied in 202 1 for the first time; do not use proper-

ties that qualified in 2020.

A, 2020 market vrluer.

B. 2021 produrtlvityorspecialappraisedvalue:

C. Value loss. Subtract B fiom A.7

1 2. Total adJustments for lost value. Add Lines 9, I 0C and 1 1 C.

1 9. 2020 (aptured value of property in a TlF. Enter the total value of 2020 captured appraised value of property taxable by a taxing unit in a tax
Inctement financlng zone for whlch 2020 taxes were deposited into the tax lncrement fund. I lf the taxlng unlt has no captured appraised value
in line 1 8Q enter 0,

14. 2020 total value.Subtract Line i2 and Line l3 from Line L

s."*-**_9Q,928"

Form 50-856

1,438

$ 1,328,938,59q

50I487+5

0

15 761I,

0

518,176

$ llgzrsqgry-q
!
:

i $19{Q21"_B-IQ

4 048 683.77

a2465.

15, Adjusted 2020 total levy. Multiply Line 4 by Line 14 and divide by 5100.

16' Taxesrefundedforyearspretedlngtaxyear2020.Entertheamountoftaxesrefundedbythetaxingunitfortaxyearsprecedingtaxyear
2020, Types of refunds include court decisions, Tax Code Sectlon 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 3 1.1 I payment errors. Do not
include refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years preceding tax year 2020. e

1 7. Adjustcd 2020 levy wlth refunds and TIF adjusrmenr. Add Lines i 5 and 16.'0

Total 2021 taxable value on the 2o2l <ertified appralsal roll today. lhis value includes only certified values or certifled estimate of values
and includes the total taxable value of homesteads with tax ceilings {will deduct in Line 20). These homesteads include homeowners age 65 or
older or disabled. 1l

A. €ertiliedvalues: 1,328,938,590

8. Countles: lnclude railroad rolling stock values certified by the Comptroller's office: ,. , . .

18.

+ 5 _-__-_

s

c. Pollulion control and energy storage system €xemptlon: Deduct the value ofproperty exempted
for the curient tax yeat for the first time as pollution control or energy storage system property:. . . . . , . .

D, Tax increment financing: Deduct the 2021 captured appraised value of property taxable by a taxing
unit in a tax increment financlng zone for which the 2021 taxes wlll be deposited into the tax lncrement
fund,DonotincludeanynewpropertyvaluethatwillbeincludedinLine23below,12........,,,,,.,,,

E, Total 2021 value. Add A and B, then subtract C and D.

r T€x,Tax Cqde 5 26.01 2(15)
d Tex,Tax Code 5 26.012(15)
?T€x.Tax Cade g 26.012(15)
tTex.Tar Code 5 26.03(c)

'Tex. Tdx Code 5 26.01211 3)
roTex. Tax Code 5 26,012(13)

'r Tex. Tax Code S 26.01 2, 26.04(c-21
rrTex,TaxCode 5 26,03{c}

For additional copies, viiit: comptroller.texas.gov/taxeslproperty-tax Page 2



2021 Tax Rate Calculatlon Worksheet- Taxlng Unlts OtherThan School Dlstrlct' or Water Dlstrlcts Form 50-856

l1r:, i;i, . r r !r,, :

0

1,328,938,590

0

1 ,81 '1.520

1.811 ,520

, ,1$27,127,070

s- 0.30-507rsroo

5*,-,.., .-, -, ./5100

19. Total value of properties und€r protest or not lncluded on certified appraisal roll. 13

A. 2021 taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a ljst of properties still
under ARB protest. The list shows the appraisal district! value and the taxpayer's claimed value, if any,

oI an estimate of the value if the taxpayer wins, For each o{ the properties under protest, use the lowest
of thesevalues. Enterthe total value urrder protest. ra....,...,

B. 2021 value of propertles not undel protest or included on certlfied appralsal roll. The chief
appraiser gives taxing units a list of those taxable properties that the chief appraiser knows about but
are not included in the applaisal roll certification. These properties also are not on the list of properties
that are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value,

appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of the market value,

appraised value and exemptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value
(asappropriate).Enterthetotalvalueofpropertynotonthecertifiedroll.r5.....,......

,'..,: , .. , ., .,,:l ri ;j.lr,;j.!,','.:,i, i i,i :.r

, r, r. ,,;:.,i. 
'1. 

.1.':-i:-t'.'j,1,:,1jt :.

+$

C. Iotal value under protest or not (ertifled. Add A and B.

2'0.202ltaxceilings.Counties,citiesandjuniorcollegesenter202ltotaltaxablevalueofhomesteadswithtaxceilings.Theseincludethehome-
steads of homeowners age 65 or older or disabled. other taxing units enter 0. lf your taxing unit adopted the tax ceiling provision in 2020 or a
prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use thls step,'6

21. 202'l total taxable value. Add Lines 1 BE and 1 9C. Subtract Line 20. 17

22. Total202ltaxablevalueofpropertiesinterritoryannexedafterJan.l,2020.lncludebothrealandpersonalproperty,Enterthe202l
value of property in territory annexed. 18

23. Total 2021 taxable value of new improvements and new personal property lo(ated in new implovements. New means the item was
not on the appraisal roll in 2020. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New additions to €xist-
ing improvements may be included ifthe appraised value can be determined, New personal property in a new improvement must have been
brought into the taxing unit after Jan. 1, 2020 and be located in a new improvement. New improvements do include property on which a tax
abatement agreement has expired for 2021.le

24. Total adjustments to the 2021 taxable value. Add Lines 22 and 23.

25. Adjusted202l taxablevalue.Subtract Line24from Line2i

26. 2021 NNRtaxrate.DivideLine 17 byLine 25 and multiply by5100.,u

27. COUNT|ES0NLY.AddtogethertheNNRtaxratesforeachtypeoftaxthecountylevies.Thetotalisthe202lcountyNNRtaxrate.'?r

into two separate rates:

1 . Malnt€nan(e and Operatlons (M&O) Tax Rate: The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes that the taxing unit levied in the prior year
plus the applicable percentage allowed by law. This rate accounts for such things as salaries, utilities and day-to-day operations.

2. Debt Rate: The debt rate includes the debt service necessary to pay the taxing unit's debt payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on bonds
and other debt secured by property tax revenue.

The voter-approval tax rate for a county is the sum of the voter-approval tax rates calculated for each type oftax the county levies. ln most cases the voterapproval tax rate
exceeds the no-new-revenue tax rate, but occasionally decreases in a taxing unit3 debt service will cause the NNR tax rate to be higher than the voterapproval tax rate.

28, 2020 M&O tax rat€, Enter the 2020 M&o tax rate.

29. 2020 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments. Enter the amount in Line 8 of the No-New-Revenue lax
Rate Wo*,heet.

" Tex.Tax Code 5 26.01(c) and (d)

'a Tex.Tax Code 5 26.01{c}

's 
Tex.Tax€ode $ 26.01(d)

'5 
Tex. Tax Code 5 26.012(6XB)

trTex.Tax Code 5 26.012(6)
tt Tex.Tax Code 5 26,012(17)

', Tex, Tax Code S 26.012(1 7)
bTex.Tax Code 5 26,04(c)
rrTex.Tax code 5 26.M(d)

s 0.2B152rsroo

s 1,438,504,376

l'.rqe l

2: Rate

For additioDal ro1rie5, visir; comptroller.texar.govltaxes/property-tax



2021 TaxRateGlculatlon Workihe€t-Taxlng Unlts OtherThan Sdrool Dl5trlcts orWater Dlstrlcts

+ s ._. *,...--'_,_,__,.

Form 50-856

s ..4,_q4q''67L!1

5 _.4,9_49,q7_7.51

s 1,327,127 ,070.00
.

s Q.3051Orsroo;

s 0.00000rsroo

s 0.0000Orsroo

'.:,11:

30. Total 2020 M&O levy, Multiply Line 28 by Line 29 and dlvide by $100

i 31. AdJusted 2020 levy for calculatlng NNR M&0 rate.

A. M&O taxes refunded foryears precedlng tax year2020. Enterthe amount ofM&O taxes

refunded in the preceding year for taxes before that year,Types ofrefunds include court decisions,

Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Sectlon 3 1.1 1 payment enors. Do not
lnclude refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years preceding tax year 2020. . . . . .

: B. 2020 taxes ln TlF. Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment
zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 2021 captured appraised value ln

Line 18Denter0..

C. 2020 transferred function. lf discontinuing all of a department, function or activity and

transferring it to another taxing unit by written contract, enter the amount spent by the taxing
unit dlscontinuing the function in the 1 2 months preceding the month of this caiculation. lfthe
taxlng unit did not operate this function for this 1 2-month period, use the amount spent in the last
full fiscal year in which the taxing unit operated the function.The taxing unit discontinuing the function
will subtract this amount in D below. The taxing unit receiving the function will add this amount in

D below Other taxing units enter 0

D. 2020 M&O levy adjustments, Subtract B from A. Fortaxing unit with C, subtract if
discontinuing function and add if receiving function,.,, .. . .,,. ..,..

E. Add Line 30 to 31D,

32. Adjusted202ltaxablevalue.EntertheamountinLine25oftheNo-New-RevenueTaxRoteWorksheet,

13.2021NNRM&Orat€(unadJusted).DivideLine3lEbyLine32andmultiplyby$100,

i1,4, I Rate adjustmcnt for state criminrl justlce mandate. x

A, 202t state crlminal Justlce mandate. Enter the amount spent by a county in the previous 1 2 months
providing for the maintenance and operation cost of keeping inmates in county-paid facilities after they
have been sentenced. Do not include any state reimbursement received by the county for the same purpose,

B. 2020 state crimlnal justice mandate. Enter the amount spent by a county in the 1 2 months prior to
the previous 1 2 months providing for the maintenance and operation cost of k€eping inmates in
county-pald facilitles after they have been sentenced. Do not include any state reimbursement received
by the county for the same purpose. Enter zero if this is the first time the mandate applies. , , .

C, Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $1 00.,

D. Enter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0,

35. Rate adjustment for indigent health care expendltutes. 2{

A. 2021 indigent health care expenditures. Enter the amount paid by a taxing unit providing for the
maintenance and operation cost of providing indigent health care for the period beginning on
iulyl,2020andendingonJune3Q2021, lessanystateassistancereceivedforthesamepurpose...

B. 2020 lndlg€nt health care expenditures. Enterthe amount paid by a taxing unit providing for
the maintenance and operation cost of providing indigent health care for the period beginning
on July l, 201 9 and ending on June 30, 2020, less any state assistance received

forthe same purpose.,.,.,.,.

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and muhiply by 51 00. , , .

D. Enter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0.

u lR€ieryed forexpantlon]
D Tex.Tax Code 5 26044
il Ter.Td Code S 26.0441

-s

+/- 5 ..,., -_-___

5 0.00

s /$100

-)

-5

s

I

l
I

I

I

I

;

100

For additional copies, visit; comptroller,texas,gov/taxes/property-tax Paqe 4



2021 Tax Rate calculation Worksheet-Taxlng Unlts otherThan School Districts orWaterDlrtrictr Form 50-856

Rate adjustment for county lndlgent defense (ompensation, ,5

A. 2021 lndlgent defense .ompenratlon expenditures. Enter the amount pald by a county to
provide appointed counsel for indigent individuah for the perlod beginning on July i, 2020 and

ending on June 30,2021, less any state grants received by the county for the same purpose... . . . , ,

8. 2020 indigent defense compensation expendltures. Enter the amount paid by a county to
provide appointed counsel for indigent individuals for the period beginning on July l, 201 9 and

ending on June 30, 2020, less any state grants received by the county for the same purpose, , , .

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $100,..

D. MultiplyBby0.05anddividebyLine32andmultiplyby5100,.....,........,".,.

L fnter lhe lesser of C and D. lf not appli(able. entet 0.

37, Rate adjurtment for county hospltal expendlturet. ,6

. A, 2021 ellglble county hospltal expenditures. Enter the amount paid by the county or munlcipality
to maintain and operate an eligible county hospital for the period beglnning on luly l, 2020 and
ending on June 3Q 2021, .....,..,,,.

B. 2020 eligible (ounty hospltal expenditures. Enter the amount paid by the county or municipality
to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on July l, 2019 and
ending on June 30, 2020. ..,,,,,..

C. Subtract B from A and divide by Llne 32 and multiply by 5100.,

D. Multiply B by 0.08 and divide by Line 32 and multtply by S100....,...

5 *_-.-_-_._.-,/S100

r00

00s

E, Enter the lesser of C and D if applicable, lf not applicable, enter 0,

38. , Rate adjustmsnt for defunding municipality, This adjustment only applies to a municipality that is considered to be a defunding municipality
. for the current tax year under Chapter 109, Local Government Code. Chapter 109, Local Government Code only applles to municipalities with a

population of more than 250,000 and includes a written determination by the Office of the Governor. SeeTax Code 26.04214 for more informatlon.

A. Amount appropriated for publlc safety in 2020. Enter the amount of money appropriated for public
safety in the budget adopted by the municipality for the preceding fiscal year. , $ _*-*-.**

B. Expenditures for publlc safety ln 2020, Enter the amount of money spent by the municipality for public
safety during the preceding fiscal year... .....

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multlply by $100

s /$100

$ /$100

s

D, Enter the rate calculated in C, lf not applicable, enter 0.

39. Adjustcd 202r NNR M&O rate. Add Lines 33, 34D,35q 36E, and 378. Subtract Line 38D.

tl0, Adjustment for 2020 sales tax speciflcally to reduce property valu€i. Cities, counties and hospital districts that collected and spent addi-
' tional sales tax on M&O expenses in 2020 should complete this line. These entlties will deduct the sales tax gain rate for 2021 ln Section 3, Other

taxing units, enter zero.

A, Enter the amount of additional sales tax collected and spent on M&O expenses in 2020, lf any.
fountie5 must exclude any amount that was spent for economic development grants from the amount
ofsales tax spent .

B, Divide Line 40A by Line 32 and multiply by Sl00 5 0.0000Osroo

C. Add Line 408 to Line 39.

2021 voter-approval M&O rate, Enter the rate as calculated by the appropriate scenario beiow

Special Taxing Unit, lf the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply Line 40C by 1.08.

-or-
Other Taxlng Unit. lf the taxing unit does not qualify as a special taxing unit, multiply Line 40C by 1,035.

0.00

41

,' Tex. Tax Code ! 26.0442
x Tex. Tox Code $ 26.0443

For additional cop jes, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax l'age 5

5

, s 0.00000sr00

1ji991Q1"oo

s 0.30510Ar00

s 0_.30510/sroo

s 0.31577rsroo

00000000



2021 Tax Rrte Cal(ulatlon Workheet-Taxing Unlts OtherThan 5chool Dlrtrlcts orlluater Dirtricti

)D41, Disastet Llne 4l (D4l):2021 voter-approval M&O rate for taxlng unlt affccted by disaster declaratlon. lf the taxing unit ls located in an

, 'areadeclaredadisasterareaandatleastonepersonisgrantedanexemptionunderTaxCodeSection'll,35fotpropertylocatedlnthetaxing
unit the governing body may direct the person calculating the voter-approval tax rate to calculate in the manner provided for a special taxlng

, unit.The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval tax rate in this manner until the earlier of
'l) the first year in which total taxable value on the certlfled appraisal roll exceeds the total taxable value of

the tax year in which the disaster occurred, ol
I 2) the third tax year aft€r the tax year in which the disaster occurred

lf the taxing unit qualifies under this scenario, multiply Line 40C by 1.08. 2t lf the taxing unit does not quallfy, do not complete
Disaster Line 41 (Line D41 ).

42. : Total 2021 debt to be pald with property taxes and addltional snles tax r€venue, Debt means the interest and principal that will be paid

on debts that:
(1) are pald by property taxes,

(2) are secured by property taxes,

(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

I {4} are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual payments to other taxlng unlts that have incuned debts on behalf of this taxing unit if those debts
meet the four conditions above, lnclude only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district
budget payments. lf the governlng body ofa taxlng unit authorized or agreed to authorize a bond, warrant, certifi€ate of obllgation, or
other evidence of indebtedness on or after Sept. 1, 2021, verify if lt meets the amended definition of debt before including it here. 28

Enter debt amount ...,.....,
B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Subtract c€rtlfled amount spent from sales tax to rcdu(e debt (enter zero if none) -s

D. Subtractamountpaidfrom otherresources -$

E. Adjusted debt. Subtract B, C and D from A.

Certificd 2020 excess debt collertions, Enter the amount certified by the collector, 2e

Adjusted 2021 debt.Subtract Line 43 from Line 42E.

2021 anticipat€d colloction rate.

.9900.e6

Form 50-856

s 0.00000rsroo

$

s

0.00

43.

44,

45.

00

00

0

0

A.

B,

c,

D.

E.

Enter the 2021 anticipated collection rate certified by the collector. r0 . . . . . ., , ,

Enter the 2020 actual collection rate.

Enter the 2019 actual collection rate,

Enter the 201 8 actual collection rate.

lfthe anticipated collection rate in A ls lower than actual collection rates in B, C and D enter the lowest
collection rate from B, C and D. lf the anticipated rate In A ls hlgher than at least one of the rates in the
prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be greater than 100%. 3t

2021 debt adjusted for collections. Divide Line zl4 by Line 45E.

-9914%

.9912

46.

47.

{8,

$)v/
s

L
s

.ee0q

0.00
g

s_Q.0Q999,s,00

s 0.31571$1oo

0.0000!/s 00

.5

49, . 2a21 voter-approval tax rate. Add Lines 4'l and 48.

2021 total taxable value. Enter the amount on Line 21 ofthe /Vo-New-fievenueTax nateWotksheet.

2021 debt rate. Dlvide Line 46 by Line 47 and multiply by 5100.

Disaster Line 49 (D49):2021 voter-approval tax rate for taxlng unit affected by diiaster declaration. Complete thls line ifthe taxing
unit calculated the voter-approval tax rate in the manner provided for a special taxing unit on Line D4l.
Add Llne 041 and 48.

!'Tex.Tax Code S 26.042(a)
I Tex.Tax Code 5 26.01 2(7)
D Tex.Tax Code S 26.01 2(10) and 26.04(b)
e Tex.Tax Code 5 26.04(b)
I'Tcx.TaxCode 59 26.04(h), {h-1) and (h-2)

For additional copies, visil: comptroller.texas,gov/taxe5/property-tax Page 6



2021 Tax Rate Calculatlon Worksheet - Taxlng Unl$ Other Than School Dlstrlctr orWater Dlstrlcts Form 50-856

l:: rl.::: i ri;1 ii;l i'

s _ 0,00

'lii.l;irrr'lr;ii:'. i', .i.':i lr: i'ir,i;ia1:l ::)

50. COUNTIESONIY,Addtogetherthevoter-approvaltaxratesforeachtypeoftaxthecountylevies.Thetotalisthe202l countyvoter-approval
tax rate.

52. Estimated rales tax revenue. Counties exclude any amount that is or will be spent for economic development grants from the amount of estl-
mated sales tax revenue.33

Taxing units that adopted the sales tax in November 2020 or ln May 2021, Multiply the amount on Line 51 by the sales tax rate (.01,i .005 or.0025, as applicable) and multiply the resuh by.9s, x
-or-
Taxlng units that adopted the iales tax before November 2020. Enter ihe sales tax revenue for the previous four quarters, Do not
multiply by.9s.

59. Certlfled expenses ftom the Texas Commission on Environmental Quality (ICEQ). Enter the amount certified in the determination letter
from TCEQ. 37 The taxing unit shall provide its tax assessor-collector with a copy of the letter. * 

S

60, 2021 totaltaxablevalue.EntertheamountfromLine2l oftheNo-New-RevenueTaxRateWorksheet,

61 . Addltlonal rate tor pollution control. Divide line 59 by Line 60 and multlply by 5100.

62, 2021 voter-approval tax rate, adjusted for pollution <ontrol. Add Line 61 to one of the following lines (as applicable): Line 49, Line D49
(disaste4, Line 50 (counties) or Line 58 (taxing units with the additional sales tax).

rl Tex.Tax Code 5 26.041{d)
rr Tex.Tax code 5 26.041 {l)
! Tex,Tax Code 5 26.041 id)
U Tex.Tax Code S 26.04(c)
e Tex, T.x Code 5 26.04(c)
,,Tex.Tar Code 5 26.045(d)
x Tex.Tax Code $ 26.045(l)

S /SlCtO l

tax, If approved, the taxing unit must reduce its NNR and voter-approval tax rates to offset the expected sales tax revenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital district that ls required to adjust its NNR tax rate and/or voter-approval tax rate because it adopted the
additional sales tax,

'i.iii:.lr,r.r:i'i,.-ll :. '.;:i:iiir .!ir'. '.1;,1'l', i "' ' !':r:i,r |r ...,,

51. TaxableSales,FortaxingunitsthatadoptedthesalestaxinNovember2020orMay202l,entertheComptroller!estimateoftaxablesalesfor
' the previous four quarters. 32 Estimates of taxable sales may be obtained through the Comptroller! Allocation Historical Summary webpage.

Taxing units that adopted the sales tax before November 2020, enter 0. 0.00

53.202ltotaltaxablevalue,EntertheamountfromLine2loftheNo-New-RevenueTaxRateWorksheet 1,328,938,590.00

5tl. Sales tax adjustment rate. Divide Line 52 by Line 53 and multiply by 5100. s 0,00000 rsroo ,

55,2O2lNNRtaxrate,onadjustedforsalestax.:5EntertheratefromLine26or2T,asapplicable,ontheNo-New-RevenueTaxflateWorksheet. 5 0.30507 75166 
,

56, 2021 NNR tax rate, adjusted for sales tax.
Taxing units that adopted the rales tax in November 2020 or ln May 2021. Subtract Line 54 from Line 55. Skip to Line 57 if you

adopted the additional sales tax before November 2020,
100

57 , 2021voter-approval tax rate, unadjusted for sales tax.s Enter the rate from Line 49, Line D49 (disaster) or Line 50 (counties) as applicable,
of the Voter-Approval Tax Rate Worksheet. 0.31577 100

58. 2021 voter-approval tax rate, adjusted for sales tax. Subtract Line 54 from Line 57 s 0,31577rsroo

taxing unit's expenses are those necessaty to meet the requirements of a permit issued by the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The taxing unlt must provide
the tax assessorwith a copy oftheTCEQ letterofdetermination that statesthe portion ofthe (ost ofthe installation forpollution control.

This section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control ofair, water or land pollution,

0_00

s 1,328,938,590.00

$ 0.00000 00

s 0.31577rsroo

PaqeT

-Approval Tax Rate Adjustments for Additional Sales Tax to Reduce Property Taxes3: NNR Tax Rate and Voter

Adjustment for Pollution ControlTax Rate

For additional copie5, visit: comptrr:ller.texas"gov/taxes/property-tax



SECTION 5: Voter-Approval Tax Rate Adjustment for Unused lrrcrement Rate

2021 Tax Rate CalculatlonWorksheet-Taxlng Units OtherThan School Dlstricts orWater Dirtrlcts Form50.856

a year where a taxing unit adopts a rate by applying any portion of the unused increment rate, the unused increment rate for that year would be zero.

The dlfference beween the adopted tax rate and voter-approval tax rate is consldered zero in the following scenarlos:

. a tax year befote 2020; ao

. a tax year in whlch the municipality is a defunding municipality, as defined by Tax Code Section 26.0501 {a); 
4r or

. after Jan. 1,2022, ataxyeil in which the comptroller determines that the county implemented a budget reduction or reallocation described by Local Government Code

Section 1 20,002{a} wlthout the required voter approval. {2

This section should only be completed by a taxing unit that does not meet the definltion ol a special taxlng unit. a3

54.

65.

j

63. i 2020 unused increment rate. Subtract the 2020 actual tax rate and the 2020 unused increment rate from the 2020 voter-approval tax rate. lf
I the number is less than zero, enter zero.

2019 unused incrcmsnt rate. Subtract the 201 9 actual tax rate and the 2019 unused increment rate from the 2019 voterapproval tax rate lf
the number is less than zero, enter zero, lfthe year is prior to 2020, enter zero.

2018 unused ln(rement tate. Subtract the 201 I actual tax rate and the 201 8 unused increment rate fiom the 201 8 voterapproval tax rate. It
the number is less than zero, enter zero. lfthe year is prior to 2020, enter zero,

6T.2OZlvoter.approvaltaxrate,adjustedforunusedlnrrementrate.AddLine66looneofthefollowinglines(asapplicable):Line49,Line
r D49 (disaster), Line 50 (countles), Line 58 (taxing unih with the additional sales tax) or line 62 (taxing units with pollution control).

s 0.00000rsroo

5,0.0000Q751es

s 0.00000rsroo

i s 0.00000nr00

s 0.31577-rsroo

66. 2021 unused lncrement rate. Add lines 63,64 and 65.

SECTION 6: De Minimis Rate

This section should only be completed by a taxing unit that is a municipality oflesi than 30,000 or a taxing unit that does not meet the definition ofa special taxing unit, 45

Adjusted 2021 NNR M&O tax rate. Enter the rate from Line 39 of the voterApwoval lax Ratewotksheet I l$too

2021 total taxable value. Enter the amount on Line 21 ofthe tVo-New-RevenueTax flate WorksheeL

70. i Ratc n€c€ssary to impose $500,000 in taxes. Divide 550O000 by Line 69 and multiply by 5100,

68.

69.

71.

72,

5 /5loo

2021 debt rate. Enter the rate from Line 48 of the Voter-ApprovalTax RateWorksheet
5 ---------ls I oo

s /sr00
De mlnimls rate. Add Llnes 68,70 and 71

provided for a special taxing unit due to a disaster must calculate its emergency revenue rate and reduce its voter-approval tax rate for that year.{

Code Section 26.042(d), in the prior year, it must also reduce its voter-approval tax rate for the curyent tax year. 47

NOTEI This s€ttion will not apply to any trxing unlts in 2021. lt is added to implement Senate Bill 1438 (87th Regular Session) and does not apply to a taxing unit that

26.04(c-1 ) and 26.041 (c-1 ).

ln future tax years, this section will apply to a taxlng unit other than a special taxlng unit that:

. directed the designated officer ot employee to calculate the voter-approval tax rate of the taxing unit in the manner provided for a special taxing unit in the prior year; and

. the current year is the firrt iax year in which the total taxable value of property taxable by the taxing unit as shown on the appraisal roll for the taxing unit submitted by the
assessor for the taxing unlt to the govetning body exceeds the total taxable value of property taxable by the taxlng unit on January 1 of the tax year in which the disaster
occurred or the disaster occurred four years aqo.

D Tex. Tax Code S 26.013(a)
{ Tex.Tn Code 5 26.013{c)
.rTex.TaxCode qS 26050'l(a) and (c)
{1 lex. Lool Gov't Cod€ 5 120.007(d), effectlv€.,an. 1,2022
{, Te}. Tax Code S 26.063(axl)
4 Ter. Tax Code ! 26.0 1 2 (8-a)
$ Tex. Tax Code 5 26.061{a}(l)
{ Ter. Tax code 926.042(b}
il Tex, lil code 5 26.042(f)

SECTION 7:Vote roval Tax Rate ustment for Emergency Reverrue Rate

For additional copies, visit: com ptroller.texas.gov/taxes/p roperty-tax Page 8



2021 Tax Rate Calculation Worksheet - Taxing Unit5 Other Than School Dirtricts or Water Distrlcts Form 50-856

prior year,

disaster calcirlation time period detailed in Tax Code Section 26.A426) because it has not met the conditions in Tax Code Section 26.042(aXl) or (2).

73. 2020 adopted tax rate, Enter the rate in Line 4 of the No-New-Revenue Tax Rate Wo*sheet. 0.28152ar00

74. Adjusted 2020 voter-approval tax rate. Use the taxing unit's Tax Rate Calculation Worksheets from the prior year(s) to complete this line.

If a disaster occurred in 2020 and the taxing unit calculated its 2020 voter-approval tax rate using a multiplier of 1 .08 on Disaster Line 41 (D41 )
of the 2020 worksheet due to a disaster, enter the 2020 voter-approval tax rate as calculated using a multiplier of 1 .035 from Line 49.
-or-
lf a disaster occuned prior to 2020 for which the taxing unit continued to calculate its voter-approval tax rate using a multiplier of 1,08 on
Disaster Line 4'l (D41 ) ln 2020, complete the separate AdJusted VoterApproval Tax Rate fot Taxlng Units in Disaster Area Calculation Worksheet lo
recalculate the voter-approval tax rate the taxing unit would have calculated in 2020 ifit had generated revenue based on an adopted tax rate
using a multiplier of 1 .035 in the yea(s) following the disaster. € Enter the final adjusted 2020 voterapproval tax rate from the worksheet,
-of-

; lf the taxing unit adopted a tax rate above the 2020 voter-approval tax rate without calculating a disaster tax rate or holding an election due to
; a disasteq no recalculation is necessary. Enter the voter-approval tax rate from the prior year! work5heet.

75. i ln(reaJe in 2020 tax rate due to disaster. Subtract Line 74 from Line 73.

76. AdJusted 2020 taxable value. Enter the amount in Line 1 4 of the No- New-Revenue Tax Rate Worksheet.

2€ 15&s,*

s -Q-0"0-Q0-0.rsroo

$ J,.1q7-,9q9?09,99

$ 0.00

1 ,327 J27 ,070.00

. Q.0-0!Qg_,s

s -..Q,3, 1 -5-7--7rsroo,

77,

78.

79.

Emergen(y revcnu€. Multiply Line 75 by Line 76 and divide by 5100.

Adjusted 2021 taxable value. Enter the amount in Line 25 of the No-New-Revenue Tax Rote Wotksheet.

Emergenry revenue rate. Divide Line 77 by Line 78 and multiply by 51 00. ne

80. , 2021 voter-approval tax rate, adjusted for emergency revenue. Subtract Line 79 from one of the following lines {as applicable): Line 49,
Line D49 (disaster), Line 50 (counties), Line 58 (taxing units with the additional sales tax), Line 62 (taxing units with pollution control) or Line 67
(taxing units with the unused lncrement rate).

SECTION 8:Total Tax Rate

lndicate the applicable total tax rates as calculated above.

No-new-revenue tax rate.
As applicable, enter the 202I NNR tax rate from: Line 26, Line 27 (counties), or Line 56 (adjusted for sales tax).
lndicate the line number used: 26

Voter-approval tax rate. .,
As applicable, enter the 2021 voter-apptoval tax rate fromi Line 49, Line D49 (disaster), Line 50 (counties), Line 58 (adjusted for sales tax),
Line 62 (adjusted for pollution control), Line 67 (adjusted for unused increment), or Line 80 (adjusted for emergency revenue).
lndicate the line number used: ,--49

De minlmis rate.

s.- -o-,!-Ql,-Q-Z.rs r oo

s- Q9l QZ-7-,s'oo

s __'____.__/s100
lf applicable, enter the 2021 de minimis rate from Line 72.

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the taxing unit, By signing below, you certify that you are the designated officer or

estimate of taxable value, in accordance with requirements in Tax Code. 50

f,l#r

srgn
here )

I' Tex.Tax Code 526.042(()
1r Tex. Tax code 526,042(b)

'0Tex. Tax Code 55 26.04{c-2) and (d-2)

Daniel lbarra lll
Prlnt€d Name ofTaxlng Unit Representative

laxing Unit Replesentative

7t29t2A
Date

SECTION 9: Unit Name and 5 nature

For ;r<1cl i:iorral colric!, vi!it; cotnptrol le r.texa s.g ov/taxes/p ro pcrty-tax I'aur' I


